FUME
so*á Moilessill E. hamoresees•••• 119•••••

atm. •a Viiifitácie v Proltsviouts Iikaálki

F t !\ DEB-  Ft  Ni)(') 	NiANt rITNC:An F nEsF.Nvot AlsiENTo
DA I Dt (.\ÇÃ() BASICA I Dt. VA I .01411A00

DOS PROFISSI( \.\l' DA

ONSEL110 DE ACOMPANHAME.N TO E CONTROLE SOCIAL  CACS - FKNDEB

(ATA DE POSSE, APROVAÇÃO DE REGIMENTO INTERNO)

Ata n° 01/2023

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, ás 14:oo horas,

reuniram-se os membros eleitos pelos pares ou indicados por suas instituições, com

fundamento no artigo 90  da Lei municipal n°1.548, de 26 de março de 2021, nomeados pela

Portaria n° 3.825 de 15 de Dezembro de 2022, para tomar posse no Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB. Dando inicio aos

trabalhos, a Secretária Municipal de Educação assumiu a presidência da reunião, agradeceu a

presença de todos e, ato seguinte, escolheu a mim Marilia Cristina da Silva (Escrituraria) para

secretariá-la. Em seguida deu conhecimento aos membros dos termos da Lei municipal n°1.548,

de 26 de março de 2021 que reestruturou o CACS/FUN  DEB,  em conformidade com o artigo 212-

A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei federal n°14.113, de 25 de dezembro

de 2020, abrindo espaço para o debate entre os Conselheiros. Novamente com a palavra, a

Secretária Municipal de Educação informou aos Conselheiros que seus mandatos, de acordo

com o artigo 13 da Lei municipal n°1.548, de 26 de março de 2021, terá vigência de 04 (quatro)

anos, de 10  de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026. Ato continuo, tomaram posse como

membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação - CACS/FUN  DEB:  Representantes do Poder Executivo: Titular: Danielli Aparecida de

Oliveira, RG: 40020824-6, CPF: 429.344.638-93,  tendo como Suplente:  Filipe da Silva Leite, RG:

48944642-5, CPF: 417.231.038-96; Titular:  Miriam  Pereira Nogueira, RG: 63279085-4, CPF:

507.100.606-53, tendo como Suplente:  Mai-ilia  Cristina da Silva, RG: 21221952 MG, CPF:

370.321.648-46; Representante dos professores da Educação Básica Pública do Município:

Titular:  Ana Paula Corrêa, RG: 12728291-9, CPF: 087.005.108-31, tendo como Suplente:  Cristiele

Elisa Flauzino, RG: 24236542-5, CPF: 196.312.398-02; Representante dos Diretores de

Escola/Gestores Escolares de Educação Básica do Município: Titular José Vandir de Oliveira,

RG: 388865 MAER/DF, CPF: 182.933.106-00, tendo como Suplente: Leni Aparecida Bonomi

Furlan Santos, RG: 11862535-4, CPF: 082.733.618-70; Representante dos servidores técnico-

administrativos das escolas de Educação Básica Pública do Município: Titular:  Graziela de

CArvalho Rarhnsa. 	42742482-, CPF: 	 tendo como Suplente: Lisanela Arantes
Pierazzo Corrêa, RG: 34977954-5,  CPF:300.110.988-21; Representantes dos pais/responsáveis

de alunos da Educação Básica Pública do Município: Titular: Elen Gomes Rodrigues, RG:

47456541-5, CPF: 387.417.618-55, tendo COMO suplente: Dara Estefani da Silva, RG: 45207710-2,

CPF: 436.933.178-lo,  Titular: Camila Fernanda Polydoro Oliveira, RG:41348993-0,

CPF:334.487.458-63 , tendo como Suplente: Suelaine Delefrate Godoy, RG: 26593966-5, CPF:

FUNDEI FliNDER- Fl "4%1u Di- vi ANtiINÇÀt4 si:Nven

Fmk Is Nialitmoi• • lismashismis Idasok 	 1)A I 1)1 CAÇAo liAsiCA I Di  VAI  oRliA(.":AD
Mier • Vskptirad. Piallirlaraittio Idiom* 	 D()1; PRoUlysir )N.AIk. DA  i-  DI (fA4.;,k()

CONSELHO DE ACOMPANHA  L'S  ro E CONTROLE SOCIAL  CACS -  FUN DEB
257.116.218-74; Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública do Município:

Titular: Felipe Monteiro Pereira, RG: 65292222-3, CPF: 485.730.508-96 tendo como Suplente:

Kau5 Felipe de Oliveira, RG: 60012312-1, CPF: 105.122.026-21 ,Titular: João Vitor Vieira de

Almeida, RG: 57268926-3, CPF: 465.727.978-56 tendo como Suplente: Gabrielli Santos Orives,

RG: 59353485-2, CPF: 489.357.658-56 Representante do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Marcela Cristina de Sousa Silva, RG: 34756555-4, CPF:386.138.548-18, tendo como

Suplente:  Andresa Reque, RG: 28121749-x, CPF: 273.557.148-30; e Representante do Conselho

Tutelar: Titular: Maria Francisca Pierazzo , RG: 5316977-3, CPF: 541.989.178-68, tendo como

Suplente: Sirlene  Perim  Morete, RG: 13439074-X, CPF: 035.758.288-81; Representantes de

Organização da Sociedade Civil: Titular: Luana Silveira da Silva, RG: 44316210-4, CPF:

332.520.888-60, tendo como Suplente: Ana Paula dos Reis, RG: 45.179.791-7, CPF: 364.742.198-

74; Titular:  Shirley  Gonçalves dos Santos, RG: 12504257-7, CPF: 029.794.288-33; Tendo como

suplente Silmara Gonçalves de Paula: RG: 10213811-4, CPF: 048.652.288-10. Após serem

empossados, os membros do CACS/FUNDEB leram, analisaram e ao final aprovaram por

unanimidade. Ficando a diretoria assim constituída: Presidente: José Vandir de Oliveira

(Representante do Segmento Diretores de Escola de Educação Básica Pública) e como Vice-

presidente: Ana Paula Corrêa (Representante dos professores de Educação Básica Pública).

Nada mais havendo a tratar, a Secretária Municipal de Educação deu por encerrada a reunião e

determinou a mim, que servi como secretária, que lavrasse a presente ata que, depois de lida e

achada conforme, foi aprovada pelos membros do conselho e assinada por todos os presentes

ao final. Aramina/SP, 03 de Janeiro de 2023.

Secretária Municipal de Educação:

Secretária da Reunião:

FUNDEB FUNDER-  u  i  MA?sa FFNÇA0F DFSFNVOI VINIFNIO

fads it alaransis hismariskimPil is Moms* 	 DA I In A:A(...k0 BASRA I DI-  VAI  ORIZAk*AtO
Maio r • Ay Vaiarlasè hilbsiwais is lino* 	 rti PROF 'Stilt )ti AP.; DA UM  :(AÇA()

CONSELHO  DE  ACOMPANHAMENTO  E  CONTROLE  SOCIAL —  CACS FL; NI DEB

IAA • Val 1,64 ab‘./tft()LO\J 	 ga 	 \R-Y)

,CcLuzi 	th 0.J6‘

r
t
'41pn

fa931m 	 -

`NMax

	Page 1
	Page 2
	Page 3